MINISTÉRIO DA SAÚDE
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 54 – MS – DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), no uso de suas atribuições, torna
pública a retificação do tópico 2 dos conhecimentos específico para o cargo 7: Bibliotecário, divulgados
pelo subitem 13.2.1.2 do Edital nº  50 – MS –  de 22 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da

União, que passa a ter a redação a seguir especificada.
(...)
13.2.1.2 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
(...)
CARGO 7: BIBLIOTECÁRIO: (...). 2 Gestão e Organização de biblioteca: Planejamento estratégico; Estudo
de comunidade; Formação e desenvolvimento de coleção; Projetos em unidades de informação;
Processo de Aquisição; Gestão de pessoas; Gestão da qualidade; Gestão de rotinas; Marketing; Fluxos e
processos de trabalho em unidades de informação; Organização do espaço físico; Manuais e normas de
procedimentos; Formulário e relatórios de atividades; Avaliação Sistema informatizado de
gerenciamento de Bibliotecas. (...).
(...)

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI